(43) *Et τὸ κίτριον... ώραιον. Possinius, quod*

D ubique textus sacer, et interpretes et Methodius fructum dicunt, citrum, repente in arborem mutavit; ut et sequentia quibus aliis comparatur, quæ videantur vel æquare vel etiam superare ejus pulchritudinem; uvas, malogranata, mala pomaque; nova certe, nimiæque in interprete licentiæ metamorphosi. Fructum speciosum, sive etiam, ut alii malunt, arboris speciosæ, citrus est, ut communiter tradunt Hebræi; præiveritque Targum. Onkelos, qui illud Hebræi textus, *fructum ligni decoris*, exposuerit, *fructum ligni citri*. Manahem et Gerund Rabbini, ipsam volunt arborem, cuius esu Adamo interdictum, penes quos sit fides: nam quis revelavit? Auream arborem vocat interpres Arabicus. Josephus ἐξ φοινίκων καὶ κιτρίων, *ex palmis et citris*, (quibus conferta Palæstina) instruere solitos refert Iudeos sua hæc tabernacula: et modo instruunt, quibus locis suo ritu sinuntur vivere, ambitioso sane apparatus, quoad per facultatem licet. Methodius, quod negare videtur, fructum illum ὥραιον, *speciosum*, vel (ut schol.) ἔνδοξον, *gloriosum*, suis citrum, rem non conficit: sed quod Iudei non alio mente ferant, nec intelligent aliquid spiritale horum symbolo designari. Commodior citri ornatus tabernaculo, quam vel uvarum, vel aliorum quæ ille refert, quod ipsa arbor et folia ramique non facile marcescant, ipsaque decorem malo augeant, et ab illo hauriant: quodque ipsum malum dies non paucos integrum perseveret et odoratum. Id.

Εὐαγγέλιον. Ἐκεῖνος μὲν γάρ τύπος τις ἦν καὶ σκιὰ τῶν μελλόντων πραγμάτων· τοῦτο δὲ ἀλήθεια καὶ ζωῆς χάρις. Ὡραῖος ἦν τῶν προφητῶν ὁ καρπός· ἀλλ' οὐχ οὕτως ὥραῖος, ὡς ὁ ἐξ αὐτοῦ γεωργούμενος, τῆς ἀφθαρσίας.

CAP. IV. Mens depurgatis vitiis perspicacior. Animi ornatus ac virtutum series. Charitas densa et constipata Castitas, omnium postremus ornatus. Ipse matrimonii castigandus usus.

Kai λήψεσθε ἑαυτοῖς τῇ πρώτῃ ἡμέρᾳ καρπὸν ξύλου ὥραιον, καὶ κάλλυντρα φοινίκων· λέγων τὴν ἀσκησιν τῶν θείων μαθημάτων, οἷς ἐκκαθαίρεται καὶ κοσμεῖται ψυχὴ νικῶσα τὰ πάθη, ἀποσαρουμένων (44) ἐξ αὐτῆς καὶ ἐκβαλλομένων τῶν ἀμαρτημάτων. Δεῖ γάρ καθαροὺς καὶ κεκοσμημένους ἤκειν εἰς τὴν ἔορτήν, ὥσπερ κοσμήτρῳ ταῖς ἀσκήσεσι καὶ μελέταις τῆς ἀρετῆς πεφιλοπονουμένους· ὅτι μελέταις ἐπιπόνοις καὶ ἀσκήσεσι καθαιρόμενος ὁ νοῦς τῶν ἐπικαλυπτόντων αὐτὸν ἄλλοιων διανοημάτων, δξυδερκεῖ πρὸς τὴν ἀλήθειαν. Καθάπερ καὶ ἡ χήρα τὸν καδράντην ἐν τοῖς Εὐαγγελίοις ἀνεύρατο, μετὰ τὸ σαρώσαι τὸν οἶκον καὶ βίψαι τὰ κόπρια, τὰ ἐπισκοτοῦντα καὶ καλύπτοντα πάθη τὴν ψυχὴν, τὰ ἀπὸ τῆς θρύψεως ἡμῶν καὶ τῆς ἀμελείας πληθύνοντα.

C *Kai τοίνυν ὁ σπουδάζων εἰς τὴν ἔορτήν τῶν Σκηνῶν ἐκείνων φθάσαι, καὶ τοῖς ἀγίοις συγκατάλεχθῆναι, πρῶτον τὸν ὥραιον τὴν πίστιν κτησάσθω καρπόν· εἴτα τὰ κάλλυντρα, τὴν ἀσκησιν καὶ μελέτην τῶν Γραφῶν· εἴτα τοὺς ἐριθηλέας ἐφεξῆς κλάδους τῆς ἀγάπης καὶ δασεῖς, οὓς καὶ μετὸς τὰ κάλλυντρα παρεγγυᾷ λαμβάνεσθαι, κλάδους δασεῖς εὐθυδολώτατα, τὴν ἀγάπην φράσας· τὸ γάρ δασὺ κατάκαρπον ὅλον ἐστὶ καὶ πυκνὸν, μηδὲν ψιλὸν ή διάκενον ἔχον, ἀλλὰ πάντα πεπληρωμένον, καὶ τοὺς δρπηκας καὶ τὰ στελέχη. Τοιοῦτον γάρ ἐστιν ἡ ἀγάπη, μηδαμόθεν ὑπόκενος ή ἄκαρπος οὖσα. Ἡ γάρ, ἐὰν πωλήσω τὰ ὑπάρχοντά μου, καὶ δώσω πτωχοῖς· καὶ ἐὰν τὸ σῶμά μου πυρὶ παραδώσω, καὶ ἐὰν τοσαύτην πίστιν, ὥστε δρη μεθιστᾶν, κτήσωμαι, ἀγάπην δὲ μὴ ἔχω, οὐδέν εἰμι. Ἀγάπη δρα τὸ κατάκαρπόν ἐστι καὶ δασύτατον ξύλον πάντων, ἡ γέμουσα καὶ πεπληρωμένη τῶν χαρίτων.*

E *Iετα τὶ παραλαμβάνεσθαι βούλεται καὶ ἔτερον; τοὺς κλάδους Ιετίνους, φησὶ, τὴν δικαιοσύνην κλάδους Ιετίνους κικλήσκων, ἀνθ' ὧν οἱ δίκαιοι, κατὰ τὸν προφήτην, ὡς ἀραιμέσον ὑδατος ἀνατέλλουσι χόρτος, καὶ ὡς Ιετα ἐπὶ παραρρέον ὑδωρ, θάλλοντες τῷ λόγῳ. Καὶ ἐπὶ πᾶσι, τοὺς ἀγνίνους ἐπικοσμοῦντας τὴν σκηνὴν παρακελεύεται προσφέρεσθαι κλάδους,*

⁸¹ Levit. xxiii, 40. ⁸² Marc. xii, 42. ⁸³ I Cor. xiii, 2, 3.

44) Ἀποσαρουμέρων. Hic item, meo periculo, vocis monstrum ejicio, quod altinet ad Methodii propositum, ἀποσαρουμένων. Conati quidem redere Leo Allatius, a suis carnibus divulsis; Possinius, evulsis. Verum non haec illius vocis acceptio, sed in carnem concretis, ut cum cicatrix obducitur, et caro enascitur: quod nemo non videt, quam non apte jungatur ejectioni peccatorum. Est ergo ἀποσαρουμένων, ita ut everrunt peccata et ejiciantur; sive everritis ejecitisque peccatis; quam postmodum

A figura quædam erat et umbra futurarum rerum; Evangelium autem veritas est, et vitæ gratia. Pulcher erat prophetarum fructus, sed non ita pulcher, ut qui ex ipso legitur, incorruptionis fructus.

Et sumetis vobis prima die fructum ligni speciosum, et spatulas palmarum ⁸¹. Nempe divinarum disciplinarum exercitationem significans, quibus emundatur et ornatur animus vitiorum victor, everritis ex ipsa ejectisque peccatis. Mundos enim atque ornatos ad festum venire necesse est, tanquam mangonio quodam, religiosis operibus virtutisque exercitiis magnifice comptos ac expolitos. Laboriosis enim id genus exercitamentis depurgata mens, a diversarum cogitationum illam obtundentium offusa nebula, acute veritatem cernit. Ut etiam vidua in Evangelii ⁸² quadrantem invenit, cum domum everriisset et sordes ejecisset; vitia scilicet obscuringia animum ac obnubentia, quæ per nostram mollitiem ac socordiam ingenti nobis segete augeantur.

Qui igitur ad Tabernaculorum illorum festum cupit evadere, inque sanctorum censum referri studet, primum speciosum fructum, id est fidem, sibi comparet: tum spatulas, attentam scilicet Scripturarum meditationem ac in eis exercitationem: postea late frondentes densosque charitatis ramos, quos post spatulas jubet sumi; ramos densos aptissime charitatem vocans; quod enim dense viret, sere idem copiose fructuosum totumque frugiferum est, nihil exile exsuecumque habens, sed omnia plena, et ramos et truncos. Talis quippe est charitas, nulla parte vacua aut infruitiosa. Nam si vendidero omnes facultates meas, et distribuero in cibos pauperum; et si corpus meum igni tradidero; et si tantam fidem habuero ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum ⁸³. Charitas igitur arbor est fructibus longe uberrima omniumque densissima; gratiis scilicet abunde scatens iisque plena.

D *Exinde quid et aliud nos vult assumere? Ramos scilicet salicum, isto symbolo justitiam indicans; idcirco nimirum quod justi, ut auctor est propheta ⁸⁴, velut gramen inter aquas germinant, et quasi salix juxta praeterfluentem aquam, verbo doctrinaque floentes. Omnia denique cumulo, agni arboris ramos ad tabernaculum condecorandum ju-*

⁸⁴ Isa. xliv, 4.

vocem ex Evangelio in viduæ exemplo repetit, μετὸς τὸ σαρώσαι τὸν οἶκον· postquam domum everriisset. Ubi pari inscitia in Vulgatam irrepserat everrit, pro everrit, sed emendavit sequentium sedulitas. Facit quod Methodius ad vocem κάλλυντρα alludit, quam Hesychius aliique σπάθας exponunt, quasi scopas. Plutarchus in Dionys., σαΐρουσι δὲ καλλύντρῳ τινὶ οἰκιᾳ, domum scopis verrunt. Clara ergo Methodii mens, cui sic illusit inficitus scriba aliquo detorsit. COMBEFIS.

bet afferri, quod nempe arbor hæc ipso nomine castimoniam referat; cuius auctoramentum dictis reliquis ornamentum ac decus præstat. Eant jam lascivi qui, suarum libidinum sœda mancipia, castitatem rejiciunt. Qui enim fiat ut cum Christo ad festum ingrediantur, qui castitatis ramis (deifica illa beataque arbore) tabernaculum suum non ornaverint? qua omnes festinantes ad illam celebritatem ac nuptiale convivium succingi oportet ac lumbos obumbrare. Agite enim, pulchræ virgines, Scripturam ipsam et mandata considerate; qua ratione ad earum quæ dictæ sunt virtutum officiorumque coronidem, castitatem divinus sermo assumpserit, ostendens quam illa deceat resurrectionem, quamque ad illam expetibilis sit: ac sine illa neminem compotem forte promissionum: quam eximie colimus nos virginitatem professæ, et offerimus Domino. Usurpant quoque, qui cum suis uxoribus caste vivunt, et veluti circa truncum, humiles ejus castitate nitentes ferunt surculos, haud valentes, quemadmodum nos, ad excelsos magnosque illius ramos evadere, ac vel eos contingere: tametsi minores, et ipsi offerunt castitatis surculos. At libidinosi, effuso impetu indulgentes lasciviæ, etiamsi non fornicentur, sed licitis quidem legitimæ uxoris, indomitæ tamen concupiscentiæ æstu, amplexibus assidui: quomodo diem festum agent? quomodo latabuntur? qui tabernaculum suum, id est, carnem suam, agni ramis, habitu scilicet castitatis, non exornaverint; neque audierint monentem, ut qui habent uxores, tanquam nos habentes sint⁴⁵.